
Líneas y vacilaciones de la jurisprudencia de la Corte Suprema (Sala) en: Plazo de la Administración para ejercer potestad 

sancionatoria (2009-2019) 

AÑO CASOS QUE APLICAN EL CÓDIGO CIVIL CASOS QUE APLICAN EL CÓDIGO PENAL 

2009 [voto]   EMPRESA ELÉCTRICA 

EMPRESA ELÉCTRICA ANTOFAGASTA   [voto] 

EMPRESA ELÉCTRICA   [voto] 

2010 [voto]   WEINSTEIN 

2011 [voto]   WEINSTEIN 

[voto]   LABORATORIOS 

2012 [voto]   MARTINS 
[voto]   ISP CON BESTPHARMA 
[voto]   ISP CON RECALCINE 

2013 [voto]   LABORATORIOS B 

   LABORATORIOS A 

   DGA CON ALTO ATACAMA 

2014 [voto]   INDUSTRIA 

2015 [voto]   FORESTAL 

ALBALA    

2016 FARAH    

2017 

 

   FISCO CON INDUSTRIAL 

PROMAQ   [voto] 

PHARMAMÉRICA   [voto] 

ISAPRE CRUZ BLANCA  [voto] 

2018 CASINO DE JUEGOS   [voto] 
FISCO CON YÁÑEZ  [voto] 

BANCO DE CHILE   [voto] 

MONTEXCHANGE   [voto] 

ROIG    

MINERA ZALDÍVAR   [voto] 

LABORATORIOS LAFI B   [voto] 

LABORATORIOS LAFI A   [voto] 

2019 FISCO CON POZOS    

OPKO   [voto] 

LABORATORIOS PHARMA   [voto] 
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Conducta de los ministros (votos) en: Plazo de la Administración para ejercer potestad sancionatoria (2009-2018) 

 

AÑO CASO CASOS QUE APLICAN EL CÓDIGO CIVIL CASOS QUE APLICAN EL CÓDIGO PENAL 

2009 EMPRESA ELÉCTRICA AYSÉN [Pierry]   [Oyarzún] [Carreño] [Valdés] [Torres] 

EMPRESA ELÉCTRICA ANTOFAGASTA [Pierry] [Araneda] [Ruiz]   [Oyarzún]                   [Brito] 

EMPRESA ELÉCTRICA AYSÉN [Pierry] [Araneda] [Ruiz]   [Oyarzún] [Carreño] 

2010 WEINSTEIN [Egnem] [Araneda]                     [Carreño] [Medina] [Gorziglia]  

2011 WEINSTEIN [Pierry]   [Sandoval] [Carreño] [Brito] [Bates] 

LABORATORIOS    [Sandoval] [Carreño] [Brito] [Bates] [Hernández] 

2012 MARTINS [Pierry]   [Sandoval] [Carreño] [Prieto] [Baraona] 

ISP CON BESTPHARMA [Pierry]   [Sandoval] [Carreño] [Prieto] [Baraona] 

ISP CON RECALCINE [Pierry] [Araneda]   [Sandoval] [Carreño] [Pfeffer] 

2013 LABORATORIOS B [Pierry]   [Sandoval] [Carreño] [Baraona] [Cameratti] 

LABORATORIOS A    [Escobar] [Carreño] [Cerda] [Prieto] [Lecaros] 

DGA CON ALTO ATACAMA    [Maggi] [Araya] [Segura] [Fuentes] [Silva] 

2014 INDUSTRIA [Pierry] [Egnem]   [Sandoval] [Carreño] [Ballesteros] 

2015 FORESTAL [Aránguiz] [Cisternas]   [Sandoval] [Lagos] [Etcheberry]  

ALBALA [Egnem] [Pierry] [Prado] [Aránguiz] [Sandoval]    

2016 FARAH [Egnem] [Rodríguez] [Aránguiz] [Valderrama] [Pfeiffer]    

2017 FISCO CON INDUSTRIAL    [Fuentes] [Carreño] [Maggi] [Valdés] [Silva] 

PROMAQ [Egnem] [Rodríguez] [Aránguiz] [Prado]   [S. Muñoz] 

PHARMAMÉRICA [Egnem] [Quintanilla] [Aránguiz] [Sandoval] [Lagos]    

ISAPRE CRUZ BLANCA [Prado] [Quintanilla] [Matus] [Sandoval]   [S. Muñoz] 

2018 CASINO DE JUEGOS [Egnem] [Valderrama] [Aránguiz] [Sandoval]   [S. Muñoz] 

FISCO CON YÁÑEZ [Egnem] [Rodríguez] [Aránguiz] [Prado]   [S. Muñoz]  

BANCO DE CHILE [Egnem] [Cerda] [Correa] [Lagos] [Prado]    

MONTEXCHANGE [Blanco] [Miranda] [J. Muñoz] [Prado] [Sandoval]    

ROIG [Egnem] [Miranda] [Etcheberry] [Matus] [Sandoval]    

MINERA ZALDÍVAR             [Quintanilla] [Prado] [Sandoval]   [S. Muñoz] [Lagos] 

LABORATORIOS LAFI B [Matus] [Aránguiz] [Sandoval]   [S. Muñoz] [Pallavicini] 

LABORATORIOS LAFI A [Pierry] [Matus] [S. Muñoz] [Sandoval]    [Prado] 

2019 FISCO CON POZOS [Blanco] [Biel] [S. Muñoz] [J. Muñoz] [Vivanco]    

OPKO [Barra] [Aránguiz] [Quintanilla] [Vivanco]   [Prado] 

LABORATORIOS PHARMA INVESTI [Prado] [Aránguiz] [S. Muñoz] [Sandoval] [Sáez]   [Lagos]  [Pallavicini] 
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